1 ineffabiles uoces A ineffabile uocis C ineffabile uocis B 2 nam si per b mutam enuntiat ΕΥΡΑΧΤΟΥΝΙΤΥΛΟΝΔΔΜΤΙΡΟΝ per u digammon ultimam scilicet syllabam de qua et nunc loquimur ΤΔΥellas significat Persius ualva locutus de nare si uero B nam per b mutam enuntiatur ΕΥΡΑΧΝΤΟΥΝ ΡΥΛΟΝΛΔΜΤΙΡΟΝ per u uocalem loco consonantis ultima syllaba de qua et nunc loquimur ΤΑC Vellas significat Persius ualba de nare loquutus si uero A Nam per b mutam enuntiat. Si uero C, nam si *θύρας ἢ τὸν πλωνα ἀμφίθυρον* significabit, per v digammon ultimam scilicet syllabam, de qua et nunc loquimur scribetur. Persius balva de nare locutus. si uero Carrio 5 haec] .h. B littera per b mutam scribentur uel ex una B 6 tenebit locum u ita tamen B 7 iuba larba] iuba larba BC iuba larba A, larba *δαμόνιον* editores 8 barba obba TIOTHPION gleba B barba abba ΠΟΙΝΠΙΟΝ gelba A barba abba gelba C 9 quae] quod C superant numerum ABC habentque A

MARTYRII DE B ET V

natura longa in paenultima fuerit, per v digammon scribetur, ut silva malva calva uua oliva, praeter balbas, si tamen prior syllaba per b mutam scribetur, discretionis gratia, ideo ne non tam fores quam ineffabiles voces denuntient. nam per b mutam enuntiatae *θύρας ἤγουν πλωνα λαμπρόν*, per v digammon ultima scilicet syllaba, de qua etiam nunc loquimur, *τὰς ψελλάς* significant: Persius 'balva de nare locutus'. si vero haec, id est l, non praefulgeat littera vel ex una vocali natura longa non erit paenultima, b mutam decenter in scriptura tenebit, ita tamen si non a masculino genere nomina fuerint figurata, ut herba tuba turba iuba, larba *δαμόνιον*, barba, obba *ποτήριον*, glaeba, pronuba. excipiuntur caterva Minerva, quia disyllaborum huius regulae superantia numerum habuere longam positione paenultimam.

Ve syllaba correpta per v digammon sine dubio scribetur, sive a se

1 ut sunt silva malva valva calva uua stiva oliva saliva P 2 calva] clava N 3 ne non fores quam ineffabilis uocis denuntiet N ne non fores quam ineffabile uocis denuntiet P 5 ultimam scilicet syllabam NP 6 significat P balva] Pers. sat. 1, 33 7 uel ex una P an ex una N 12 paenultima N 13 scribentur NP

p. 2304 P.

Ve syllaba correpta per v sine dubio scribetur, sive a se oriantur nomina, seu ab aliis veniant, ut conclave suave sive quidve atque his similia.

Bi non inveni terminatam nisi in pronomibus dativi casus et in adverbio, quae per b mutam omnifariam scribentur, ut tibi sibi ubi ibi, et in pluralibus nobis vobis. et semel sciendum quod quaecumque nomina sive pronomina in dativo casu singulari vel plurali b litteram habeant in alio casu penitus eadem non fulgente littera, per b mutam scribentur, ut omnibus similibus pluribus ac talia.

Bo syllaba definita per b mutam scribetur, ut turbo bubo et tabo, licet per ablativum casum enuntietur, excepto pavone solummodo.

Bal syllaba terminata per b mutam scribentur, quae in barbaris nominibus aut latinis nos novimus invenisse, ut Hannibal Hasdrubal. | alias vocales inter b et l conlocatas reperire non potui.

1 scribetur AC scribentur B sive posteriore loco om. C 3 terminatam s terminatum ABC in adverbis s 5 in pronomibus pluralibus AC sciendum q (quia C) quodcumque AC sciendum est Quodcumque B 8 pluribus B pluralibus AC 9 ut turbo et orbo bubo et abo A ut turba (corr. -bo) et turbo bubo et tabo B turbo abo bubo abo C ut turbo et orbo bubo et tabo s 12 aut latinis B at latinis A alatinis C haud latinis Semlerus

MARTYRII DE B ET V

oriantur nomina, sive ab aliis veniant, ut conclave suave sive quidve atque his similia. ve productam invenire non potui.

Bi non inveni terminatam nisi in pronomibus dativi casus et in adverbis, quae per b mutam omnifariam scribentur, ut tibi sibi ubi ibi, et in pluralibus nobis vobis. et semel sciendum quod quaecumque sive nomina sive pronomina in dativo casu singulari vel plurali b litteram habeant in alio casu penitus eadem non fulgente littera, per b mutam scribentur, ut omnibus similibus pluribus ac talia.

Bo syllaba definita per b mutam scribetur, ut turbo bubo et tabo, licet per ablativum casum enuntietur, solummodo excepto pavone. bu syllabam ac mutas omnes atque f semivocalem va syllabae cohaerentes vel intercedentibus aliis vocalibus cognovi deficere. unde suscepto reliquarum semivocalium numero regulas, quantum vires sufficiunt, meditemur.

Bal syllaba terminata per b mutam scribetur, quam in barbaris nominibus [aut latinis] novimus invenisse, ut Hannibal Hasdrubal Adherbal. alias vocales inter b et l conlocatas reperire non potui.

1 sive om. N, add. P 2 inveniri non potui N 4 adverbio NP scribentur P scribuntur N 7 per b mutam P per b litteram N 8 pluribus P pluribus N 9 finita P ut turbo et torbo bubo et tabo P 14 quam] quia NP 14 adherbal NP

Bam et ban syllabas cum aliis vocalibus in nominativo casu a latino sermone abhorrere cognovimus, excepto novem: significat autem indeclinabilem numerum, qui per v scribitur: notatis etiam quibusdam neutralibus, quae postmodum aliis subiciemus generibus.

Bar et ber syllabae terminatae per b mutam scribentur, si disyllabo-⁵rum non egrediantur numerum, quorum naturaliter longa minime carebit paenultima, id est si non fuerint trisyllaba, quae naturalem longam non habebunt paenultimam, ut iubar liber imber uber faber suber coluber Mulciber. si enim trisyllaba fuerint neutri generis, quae longam paenultimam naturaliter habebunt, per v vocalem loco positam consonantis¹⁰ notentur, ut cadaver papaver et similia. nam pulver, licet sit disyllabum, tamen, quoniam antiqui duplicem nominativum enuntiare maluerunt (non solum enim pulver sed etiam pulvis dixerunt), hac de causa per v scribitur. vir per v vocalem vim consonantis habentem scribitur, ut semivir

1 Bem et bam syllabas ABC 2 excepto uno nom Significat B 4 quem postmodum aliis subiciemus generibus B quod postmodum aliis subiciemus generibus AC 8 habebunt B habent A habet C coluber] Calaber 5 12 tamen (tm A) antiqui quoniam duplicem AB tamen antiqui duplicem C enuntiare B enuntiare AC 13 sed et pulvis dixerunt AC sed etiam pulvis (om. dixerunt) B

MARTYRII DE B ET V

Bam ban syllabas cum aliis vocalibus in nominativo casu a latino sermone abhorrere cognovimus, excepto novem: significat autem indeclinabilem numerum, qui per v digammon scribitur: notatis etiam quibusdam neutralibus, quae postmodo aliis subiciemus generibus.

Bar ber syllabae terminatae per b mutam scribentur, si disyllaborum⁵ non egredierint numerum, quorum naturali longa minime carebit paenultima, id est si non fuerint trisyllaba, quae naturalem longam non habebunt paenultimam, ut iubar imber faber uber suber coluber Mulciber liber et per analogiam verber. si enim trisyllaba fuerint neutri generis, quae longam paenultimam naturaliter habebunt, per v vocalem loco posi-¹⁰tam consonantis notentur, ut cadaver papaver et similia. nam pulver, licet est disyllabum, tamen, quoniam antiqui duplicem nominativum enuntiare maluerunt (non solum enim pulver sed etiam pulvis dixerunt), hac de causa per v digammon scribitur, vis syllabae posteritatis, cuius rationem suo loco monstrabimus, arripiens regulam. vir per v vocalem vim conso-¹⁵nantis habentem scribetur, ut semivir triumvir, licet composita, non sunt

1 a om. N, add. P 3 scribetur P 4 postmodo P postmodum N 8 iubar liver faver uver suver coluver mulciver et per analogiam verber P 9 verber — 10 longam om. N, add. P 12 quoniam om. P 15 monstravimus NP 16 licet composita et non consistunt simplicia P

p. 2305. 6 P.

triumvir, licet composita, non simplicia sint. vor per v notetur, ut livor et Mavors, si hoc nomen in hac parte poni necessarium dicimus: quidam enim non solum Mars, sed etiam Mavors, unde et Mavortia, dici volunt: excepto arbore, quoniam nuncupatur et arbor, quod per b mutam scribi
 5 docuit consuetudo. nam labor favor fervor pavor ex verbo figurata verbi quoque non abnegant regulam. bur syllaba terminata b mutam in scriptura tenebit, ut ebur robur.

Ves brevis definita [quae] syllaba per v vocalem pro consonante scribetur, ut dives. bes longa cum fuerit terminata, b mutam tenebit in scrip-
 10 tura, ut labes tabes pubes nubes, quamvis nubis quidam nominativum enuntiare maluerunt. vis per v vocalem loco positam consonantis, ut civis nivis navis clavis gravis pulvis suavis. licet enim scrobis et orbis per b | mutam scribantur, tamen hac de causa, quoniam quidam nominativum singularem sine i littera enuntiare voluerunt. bos per b mutam, ut arbor,

1 sint B sunt AC 2 si hoc nomen C si tamen hoc nomen B si et hoc nomen A dicimus AC ducimus B 4 quoniam nuncupatur AC quod nuncupatur B quod] quae ABC 5 favor] favor B 6 Bur syllaba terminata b muta scriptura tenebit C Bur syllaba b mutam scriptura tenebit A 7 tenebunt B 8 ves brevis definita syllaba per u vocalem pro consonante scribitur ut dives b mutam n̄ tenebit bes longa cum fuerit terminata in scriptura C 9 fuerit A fuerint B b mutam tenebunt B, om. A 12 nivis om. A

MARTYRII DE B ET V

simplicia. vor per v digammon notetur, ut livor et Mavors, si hoc nomen in hac parte poni necessarium dicimus: quidam enim non solum Mars sed etiam Mavors, unde et Mavortia, dici volunt: excepto arbore, quoniam nuncupatur et arbor, quod per b mutam scribi docuit consuetudo. nam
 5 labor favor fervor pavor ex verbo figurata verbi quoque non abnegant regulam. bur syllaba terminata b mutam in scriptura tenebit, ut ebur robur.

Bas syllabam terminari in latino sermone parum invenire potuimus. ves brevis definita syllaba per v vocalem pro consonante scribetur, ut dives. bes longa cum fuerit terminata, b mutam tenebit in scriptura, ut labes
 10 tabes pubes nubes, quamvis nubis quidam nominativum enuntiare maluerunt. vis per v vocalem loco positam consonantis, ut civis nivis navis clavis gravis pulvis suavis. licet enim scrobis et orbis per b mutam scribantur, tamen hac de causa, quoniam quidam nominativum singularem sine i littera enuntiare voluerunt. bos per b mutam, ut arbor, ceu superius meminisse
 15 cognoscimus. bus, siquidem masculini generis tantum nomina fuerint, per b mutam scribetur, ut cibus naebus morbus rubus globus nimbus lembus

4 nam labor favor N nam labor favor P 5 abnegat N 16 scribentur N

p. 2306 P.

sicut superius meminisse cognoscimus. bus siquidem masculini generis tantum nomina fuerint, per b mutam scribentur, ut cibus nebus morbus rubus globus nimbus lembus lumbus, nervo notato solummodo, quod, si illi e longa fuerit praeposita, faciet verbum: enervo enim ἐνεργίζω positio verbi dicitur, cuius rationem, cum de verbo locuti fuerimus, maturabimus reddere. observabimus tamen, si disyllaborum non egressa fuerint numerum aut paenultimam ex una vocali naturaliter longam minus habeant: nam mutabunt scripturam, ut rivus clivus acervus nominativus et cetera. sed quia Coroebus supergreditur numerum disyllaborum, per b mutam notatur, sciendum quod ideo hanc litteram tenuit in scriptura, vel quia peregrinum nomen minimeque latinum existit, vel quia paenultimam longam non ex una vocali, sed ex diphthongo meruit. si vero mobilia vel promiscua fuerint, per v vocalem loco positam consonantis scribentur, ut

1 cognoscimus C cognoscimur AB 3 quod (quae C) si illi e longa BC
cui si e longa A 7 aut penultimam B a paenultima AC longa A
8 cetera A ceteri B ceteri C 9 sed quia coroebus A sed quae coroebus C
sed quod coroebus B 10 Sciendum autem quia ideo B vel quia — vel
quod A vel quae — vel quod C vel qua. corr. vel quia utroque loco B 12 ex
diptongon ABC

MARTYRII DE B ET V

lumbus, nervo notato solummodo, quia, si e longa fuerit praeposita, faciet verbum: enervo enim ἐνεργίζω positio verbi dicitur, cuius rationem, cum de verbo locuti fuerimus, maturabimus reddere. observabimus tamen disyllaborum ut non egredierint numerum aut paenultimam longam ex una vocali minus naturaliter habeant: nam mutabunt scripturam, ut rivus clivus acervus genitivus nominativus et cetera. sed quia Coroebus supergrediens numerum disyllaborum per b mutam notatur, sciendum quod ideo hanc litteram tenuit in scriptura, vel quia peregrinum nomen, haut latinum existit, vel quia paenultimam longam non ex una vocali, sed ex diphthongo meruit. si vero mobilia vel ex parte mobilia vel promiscua fuerint, per v vocalem loco positam consonantis, ut novus nova novum, saevus saeva saevum, curvus curva curvum, balvus balva balvum, torvus torva torvum et clavus clava clavum, licet aliam per genera significationem suscipiunt; avus avia,

1 facit et verbum enervo — de verbo P faciet et verbum enervo ἐνεργίζω enervo positio verbi dicitur cuius rationem . n . cum de verbo N 3 observamus tamen disyllaborum ut non egredierint N observabimus autem si disyllaborum non egredierint P 5 ut trivus clivus acervus nominativus et genitivus et cetera P ut trivus clivus cervus genitivus nominativus et ceteri N 7 quod om. P 8 haud] aut P 10 vel promiscua P an promiscua N 12 valvus valva valvum P et clavus clava clavum si et aliam P et glavus va glavum licet . n . aliam N

p. 2306. 7 P.

novus nova novum, saevus saeva saevum, curvus curva curvum, balvus
 balva balvum, torvus torva torvum, clavus clava clavum, licet aliam per
 genera significationem suscipiunt; avus avia, cervus cerva, favus fava,
 quam similiter alter intellectus sequitur, nisi femininum discretionis gra-
 5 tia per b mutam voluerimus scribere; calvus calvarium et corvus pro-
 miscuum et hic et haec clavus alterum per genus significans: orbo gibbo
 probo subductis a regula, albo etiam discretionis gratia. nam cum ventrem
 significat, per digammon v, cum colorem, per b mutam scribetur cer-
 tissime. sciendum similiter quod hic quoque disyllaborum superantia nume-
 10 rum eandem scripturam *non* retineant, ut superbus superba superbum,
 acerbus acerba acerbum et palumbus promiscue, licet Vergilius feminino
 genere extulerit,

nec tamen interea raucae, tua cura, palumbae.

excipitur protervus: | nam lascivus per v scribitur, quoniam longam natura-

1 seus seua seuum ceruus cerua ceruum ualuus ualua ualuum toruus torua
 toruum (et *add. B*) clauus clava clauum *ABC* seuus seua seuum ceruus cerua
 curuus curua curuum toruus torua toruum et clauus clava clauum ξ et *codex*
Bernensis 243 2 alia *A* alia *BC* ξ 3 auus avia curuus curua flauus flava
 quam *A* auus avia ceruus cerua flauus flava quam *B* auus avia ceruus cerua
 flauus flava quam *C* 5 caluus caluarum *B* clauus caluarium *A* clauus claua-
 rium *C* *corr.* caluus caluarium *c*, caluus calua ξ 6 clauus *BC* clabus *A* aluus
c et Carrio gibbo] gillo *B* 8 significat *C* significant *A* significet *B*
 9 quod] que *B* 10 scripturam retineant *B* scripturam teneant *AC* 11 palum-
 bes promiscue *Carrio* 13 rauc& uacuare palumbae *A* raucae tua cauere palum-
 bae *C* palumbes *Carrio*

MARTYRI DE B ET V

cervus cerva, favus fava, quam similiter alter intellectus sequitur, nisi
 femininum discretionis gratia per b mutam voluerimus scribere; calvus
 calvarium et corvus promiscue et hic et haec clavus alterum per genus
 significans: orbo gibbo probo subductis a regula, albo etiam discretionis
 5 gratia. nam cum ventrem significat, per digammon v, cum colorem, per b
 mutam scribetur certissime. sciendum similiter quod hic quoque disylla-
 borum superantia numerum eandem scripturam non retinent, ut superbus
 superba superbum, acerbus acerba acerbum et palumbus promiscue, licet
 Vergilius feminino genere extulit

10 nec tamen interea raucae, tua cura, palumbes.

excipitur protervus: nam lascivus per v digammon scribitur, quoniam longam

1 favus fava quam similiter alterum alter intellectus sequitur *P* Flavius
 Flavia quamvis similiter alter intellectus sequitur *N* 3 clavus *P* lavus *N*
 7 non retinent *P* nonne retinent *N* 10 nec tamen] *Verg. bucol. 1, 58* 11 digam-
 mon *om. N, add. P*

p. 2307 P.

liter paenultimam tenuit, et sciendum quod, sive erunt disyllaba, sive hunc ampliaverint numerum, sive unius seu trium generum fuerint, si secundam ab ultima longam habeant, omnia per v vocalem pro consonante scribentur, ut rivus clivus flavus positivus comparativus et talia. meminimus tamen quod mobilium nominum feminina neutraque genera similem masculinorum suorum scripturam suscipiunt, ut flavus flava flavum, albus alba album ac talia. sed quia non omnia in bus desinentia existunt mobilia, sicut in principio huius regulae genera dividentes nos disseruisse meminimus (quaedam enim masculini generis inveniuntur solummodo, ut cibus nimbus, quaedam masculini et feminini, ut cervus cerva, quaedam neutra, ut aevum) sciendum quod etiam neutra, quae a posteritate bus syllabae non veniunt, per v digammon scribuntur, ut ovum arvom hervum, excepto libo, id est ποπένοφ. verbi enim ultima syllaba per b mutam scribitur hac de causa, quod a verbere dictum esse veteres existimaverunt, cuius rationem in ante latis tradidisse cognoscimus. 15

3 pro sonante B 4 rivus] trius A comparativus et talia *Carrio*, compositivus et alia ABC 6 ut flavus flava flavum C 7 sed quia non omnia B sed quae omnia AC 11 sciendumque etiam neutra B sciendumque ē neutra AC sciendum est quod neutra *Carrio* syllabę corr. -ba B 12 scribuntur B scribentur AC 15 cognoscimus C, corr. -ur B cognoscimur A

MARTYRII DE B ET V

naturaliter paenultimam tenuit, et sciendum quod, sive erunt disyllaba, sive hunc ampliaverint numerum, sive unius seu trium generum fuerint, si secundam ab ultima longam habeant, omnia per v vocalem pro consonante scribentur, ut rivus clivus flavus positivus comparativus et talia. meminimus tamen quod mobilium nominum feminina neutraque genera similem masculinorum suorum scripturam suscipiunt, ut flavus flava flavum, albus alba album ac talia. sed quia non omnia in bus desinentia existunt mobilia, sicut in principio huius regulae genera dividentes disseruisse meminimus (quaedam enim masculini generis inveniuntur solummodo, ut cibus nimbus, quaedam masculini et feminini, ut cervus cerva, quaedam neutra, ut aevum), sciendum quod etiam neutra quae a posteritate bus syllabae non veniunt per v digammon scribuntur, ut ovum arvom ervum, excepto libo ποπένοφ. verbi enim ultima syllaba per b mutam scribitur hac de causa, quod a verbere dictum esse veteres existimaverunt, cuius rationem in ante latis tradidisse cognoscimus. 15

1 penultima P 3 omnia] nomina NP 4 ut trivus P et alia N 7 sed quā n̄ omnia P sed quia nomina N 12 ervum arvom N 13 libo ποπένοφ a verbi N libro ποπένοφ verbi P 14 a verbere dictum P a verbo deductum N

p. 2307. 8 P.

Vax et vex et vix: unum tantummodo nomen per unam quamque syllabam repperi terminatum, ut vivax vibex verbex cervix, quorum media per b mutam, quae vero utrimque vel extrinsecus sunt per v significari cognovimus. reliquas ab his consonantibus insertas vocales latinum minus adscivit eloquium. ea vero quorum solutio superius compromissa est in tractatu sequenti b litterae trifariam in nomine constitutae congrua declaratione patefient.

VIII EIVSDEM ADAMANTII MARTYRII DE B LITTERA TRIFARIAM IN NOMINE POSITA

De b littera trifariam in nomine posita, quantum possibilitatis fuit, sufficienter, | ut puto, tractavimus. ab expositis enim recte iam intellegere possumus, siquid eveniet dictorum contrarium. ibi namque considerare debemus, ne aliquid dissimile fuerit vel genere vel numero syllabarum,

2 vivax vibex verbex B vivax vivex verbex C vivax vivex verbex A vivax vibex verbex Carrio mediam ABC medium Carrio 3 utrimque A utrimque BC 5 adscivit] adscribit B abscidit AC in tractatu sequenti de b littera trifariam in nomine posita congrua declinatione patefient 6 sequentis ABC declaratione B declinatione AC 8 ADAMANTII MARTYRIS A ADAMANTII MARTYRII C 9 positam utroque loco ABC 10 quantum possibilitatis fuerit B quantum possibilitas fuerit AC 13 debemus C syllabarum ū tempore A syllabarum vel temporum 5

MARTYRII DE B ET V

Vax vex vix: unum tantummodo nomen per unam quamque syllabam repperi terminatum, ut vivax, vibex ὁ μάλωψ, verbex τὸ πρόβατον, cervix, quorum media per b mutam, quae utrimque vel extrinsecus sunt per v digammon signari cognovimus. reliquas [ab] his consonantibus insertas vocales latinum minus adscivit eloquium.

ADAMANTII SIVE MARTYRII DE VLTIMA NOMINIS SYLLABA EXPLICIT FELICITER

De b littera trifariam in nomine posita, quantum natura valuit ministrare, sufficienter, ut puto, tractavimus. ab expositis enim recte iam intellegere possumus, siquid eveniet dictorum contrarium. ibi namque considerare debemus ne aliquid dissimile fuerit vel genere vel numero syllabarum, tempore, significatione, vel si ex alia parte orationis descenderit. quae observantes minus, ut reor, errabimus. restat nobis de b littera,

2 ut vivax vivex verbex cervix P vivex μάλωψ verbex N 4 significari NP 6 Adamantis sive Martyrii N 7 FELICITER om. N, add. P 11 debemus P 13 minus longius ut reor erramus recte nos de b littera P

tempore, significatione, vel si ex alia parte orationis descenderint, quae observantes minus, ut reor, errabimus. restat nos de b littera, quae similiter in verbis etiam invenitur, tractare plenam imponentes, ut puto, laboris rationem. nam si ex nomine verboque oratio perfecta componitur, hanc quoque partem et immeditam relinquere non necessarium et supra 5 eam laborare supervacuum iudico. de hac igitur parte regulas, quantum possumus, breviter meditemur, indicativi modi primam inspicientes personam, verbi scilicet activi vel etiam neutri. sicut enim activum, sic et passivum scribetur: nam in communibus et deponentibus nullam invenire potui quaestionem. ex datis enim in nomine regulis exponendisque in verbo quae 10 inveniuntur iudicabuntur facilius. primae autem personae similem formam sequentes retinere non dubium est. et quia omnis prima syllaba verborum, in communibus aut deponentibus media quoque per v vocalem loco positam consonantis scribitur, excepto baiulo, bullio etiam iuxta quam in

2 erranimus *ABC* restat ut nos — tractemus *Carrio* 3 puto] pote *B* laboribus *Carrio* 5 et immeditam relinquere necessarium et supra eam laborare non supervacuum *B* et immeditam relinquere non necessarium et supra eam laborare non supervacuum *A* et immeditam relinquere non necessarium est super eam laborare supervacuum *C* et immeditam relinquere non necessarium est, et super ea valde laborare supervacuum *Carrio* 6 regulas] restat ut *C*, om. *A* 10 exponendisque in verbo quae in verbo inveniuntur *B* exponendis quae in verboque inveniuntur *A* exponendisque in verbis inveniuntur *C* 12 et quia omnis] et quae omnia *ABC* et quia omnia prima syllaba verborum in communibus aut deponentibus veniunt, media quoque *Carrio* 13 aut] at *A* ac *C*

MARTYRI DE B ET V

quae similiter in verbis etiam invenitur, tractare plenam imponentes, ut puto, labori rationem. nam si ex nomine verboque oratio perfecta componitur, hanc quoque partem et immeditam relinquere non necessarium et supra eam laborare supervacaneum iudico. de hac igitur parte regulas, quantum possumus, breviter meditemur, indicativi modi primam inspicientes 5 personam, verbi scilicet activi vel etiam neutri. sicut enim activum, sic et passivum scribetur: nam in communibus et deponentibus nullam invenire potui quaestionem [recipiens]. - ex datis enim in nomine regulis exponendisque in verbo quae inveniuntur iudicabuntur facilius. primae autem personae similem formam sequentes personas etiam [reliquas] retinere non 10 dubium est. et quia omnis prima syllaba verborum, in communibus autem et deponentibus media quoque per v vocalem loco positam consonantis

3 partem immeditam relinquere non necessarium est super eam laborare supervacuum iudico *P* 8 recipiens *P* Recipi en *N* 9 indicabuntur *NP* 10 sequentes etiam retinere *P* 11 autem om. *P*

p. 2308. 9 P.

prima nominum syllaba dedimus rationem (bibō quoque propter discretio-
nem a vita per v, a potu per b scribendum est; et abeo, id est discedo,
obeo circumeo, subeo succedo ac similia praepositionum gratia per b arbi-
tror scribenda, etiam deponentia b mutam in scriptura tenere usus et
5 consuetudo antiquitus tradidit); reliquas, ut vires sufficiunt, una regula
generali tractare temptabimus, quippe regulis in nominibus datis firmis ac
manentibus, etiam si in verba figurentur. ut enim verba in nomen ducta
verborum regulas non amittunt, ita nomina loco posita verborum origine
regularum carere non possunt.

10 Ergo si tempus praeteritum modi indicativi in vi terminaverit sylla-
bam, media atque ultima syllaba | personae primae temporis praesentis
per v vocalem loco positam consonantis scribetur, eo quod omne praeter-
itum perfectum vi syllaba terminatum praeter bibi per v scribitur, foveo
fovi, faveo favi, moveo movi, paveo pavi vel [expaveo] expavi, lavo lavi,
15 iuvo iuvi, servio servivi; exceptis lambo lambivi, ambio ambivi ac talibus,

1 dedimus AB didicimus C 2 discedo ξ A discendo C descendo B 3 obeo
circumeo Carrio, abeo circumeo ABC arbitror scribenda etiam deponenda b mutam
B arbitror scribenda et deponentia mutam A arbitror scribenda esse deputantum
(corr. -andum e) muta C 8 quippe regulis C q̄p regulis A quapropter regulis B
7 etsi (corr. etiamsi) in verba (a ras.) B etsi in verbis A eē in verbis C in nomine
ducta C 8 amittunt B 14 expaveo om. B 15 lambo lambi ambio ambivi A lam-
bio lambibi ambio ambivi B lambo lambibi ambio ambivi C. 'forte cambio' Carrio

MARTYRII DE B ET V

scribitur, excepto baiulo, bullio ἀναπηδῶ etiam iuxta quam in prima
nominum hu syllaba dedimus rationem, bibo quoque propter discretionem,
et abeo obeo subeo ac similia praepositionum gratia, arbitror etiam depo-
nens b mutam in scriptura tenere usus et consuetudo antiquitus tradidit;
5 reliquas, ut vires sufficiunt, una regula generaliter tractare temptabimus,
quippe regulis in nominibus datis firmis manentibus, etiam si in verba
figurantur. ut enim verba in nomen ducta verborum regulas non amittunt,
ita nomina loco posita verborum origine regularum carere non poterunt.

Ergo si tempus praeteritum modi indicativi in vi terminaverit syllaba,
10 media atque ultima syllaba personae primae temporis instantis per v voca-
lem loco positam consonantis scribentur, eo quod omne praeteritum per-
fectum vi syllaba terminatum praeter bibi per v digammon scribitur, foveo
fovi, faveo favi, moveo movi, paveo pavi vel expavi, lavo lavi, iuvo iuvi,

1 baiulo P baiolo N ἀναπηδῶ om. P 3 et abeo obeo — b mutam P
tabeo obeo subeo et similia prepositionum gratia δια συναψαι arbitror: etiam
deponens per b mutam N 5 temptavimus NP 7 deducta P 8 potuerunt P
9 in om. P 12 scribitur] scribuntur N, om. P

p. 2309 P.

quia m littera praeposita scripturam mutavit: ferveo etiam, si in praeterito perfecto ferui facit, per v, cui etiam ego magis adsentior, si ferbui, per b mutam scribetur: ita tamen, si primae coniugationis ac primae speciei verba non fuerint. illa enim per b mutam scribentur, ut libero liberas liberavi, libero gubernas gubernavi, exubero exuberans exuberavi, sibilo sibilas sibilavi, dubito dubitas dubitavi, hebeto hebetas hebetavi, titubo titubas titubavi, habito habitas habitavi. excipiuntur invito et derivo iuxta rationem quam superius diximus, omnem primam verborum syllabam praeter haec quae paulo ante numeravimus per v scribi, quoniam in et de praepositiones esse nemo dubitat. navigo enim et acervo ἐπὶ τοῦ σωρεύω ac talia in nomine datis subserviunt regulis. et haec quoque species in duas partes dividitur. nam si disyllaba fuerint, scripturam mutabunt, ut levo levas levavi, servo servas servavi, curvo curvas curvavi, novo novas novavi, ovo ovas ovavi, excepto orbo. nam turbo a turba nomine descendens ba

1 quam litteram praeposita scriptura mutavit ABC etiam si] etsi ABC
 2 cui esset corr. cui etiam B cuius AC si ferbui B fieri ferbui A ferbui (om. si) C ferbui tamen Carrio 9 numeravimus AB memoravimus C 10 nemo dubitat B non dubitant AC ΕΠΙΤΟΤΙΩΡΕΥΩ B em ΤΟΠΩΠΕΙΩ A, om. C, ἐπιπλοῶ σωρεύω editores 14 ba syllabae Carrio, bā syllabā A ba syllaba B bā syllaba C

MARTYRII DE B ET V

servio servivi; exceptis lambo lambivi ac talibus, quia m littera praeposita scripturam mutavit: ferveo etiam, perfectum si ferui facit, per v digammon, cui etiam ego magis adsentio, si ferbui facit, per b mutam scribetur: ita tamen, si primae coniugationis ac primae speciei verba non fuerint. illa enim per b mutam scribentur, ut libero liberas liberavi, gubernas gubernavi, sibilo sibilas sibilavi, dubito dubitas dubitavi, hebeto hebetas hebetavi, titubo titubas titubavi, habito habitas habitavi. excipiuntur invito et derivo iuxta rationem quam superius diximus, omnem primam verborum syllabam praeter haec quae paulo ante enumeravimus per v digammon scribi, quoniam in et de praepositiones esse a nemine dubitatur. navigo enim et acervo ἐπὶ τοῦ σωρεύω ac talia in nomine datis subserviunt regulis. et haec quoque species in duas partes dividitur. nam si disyllaba fuerint, scripturam mutabunt, ut levo levas levavi, servo servas servavi, curvo curvas curvavi, novo novas novavi, ovo ovas ovavi, excepto orbo. nam turbo a turba nomine descendens ba syllabae posteritatis definuit

1 exceptis lambo lambi N lambeo lambui exceptis P quia om. N, add. P
 3 facit post ferbui om. P 5 gubernas as avi exubero as avi sibilo P
 8 fortasse invito et devito 9 enumeravimus P numeravimus N 10 a nemine] nemini P 13 fuerint P fuerit N

p. 2309. 10 P.

syllabae posteritatis iure detinuit regulam. probo enim puto dici per
detractionem r litterae, cum contrarium eius exprobro nuncupatur, et ideo
b mutam arbitror apponendam iuxta regulam quam in nominibus nos
dedisse meminimus. et libo a graeco translatum esse confidimus, ut est
5 ἐπὶ δ' αἶθοπα οἶνον λείβε. praeterea quaerimus, quare verbum enervo
disyllaborum supergrediens numerum et coniugationis primae ac primae
speciei consistens non per b mutam sed per v scribitur, et dicimus quaestio-
nem solventes, quia e longa praepositio est, et ideo disyllaborum arripuit
regulam.

10 Sed quia evenit | quaedam verba in ultima quidem aut antecedente
syllaba primae personae v litteram non habere, in secunda vero continere
persona, ut volo vis, malo mavis, quaedam in praeterito tantum perfecto,
non tamen in positione sua, ut gaudeo gavisus sum, et rursus in praeterito
perfecto v litteram penitus non habente alias personas in temporibus aliis

1 detenuit AC retinuit B 2 exprobo B 3 in hominibus A in omni-
bus BC 4 ut — λείβε] ut ē eni de ΕΟΤΤΔΟΙΝΟΔΒΕ *codex Bernensis 243*,
ΕΠΙΔΕΘΟΤΤΔΟΙΝΟΛΒΕ B ΜΕΤΙΔΕΦΤΤΔΟΙΝΟΝΒΕ A, om. C 5 8 quia (quae *corr.*
quia e C) est longa praepositio et ideo AC 10 sed que (*corr.* quia) evenit
(t ras.) B sed evenit A sed quae evenire C 12 quidam in praeterito B

MARTYRII DE B ET V

regulam. probo enim puto dici per detractionem r litterae, cum contra-
rium eius exprobro nuncupatur, et ideo b mutam arbitror in scriptura
tenere iuxta regulam quam in nominibus dedisse meminimus. et libo a
graeco translatum esse confidimus, ut est ἐπὶ δ' αἶθοπα οἶνον λείβε.
5 praeterea quaerimus, quare verbum enervo disyllaborum supergrediens
numerum et coniugationis primae ac primae speciei consistens non per b
mutam sed per v digammon scribitur, et dicimus quaestionem solventes,
quod e longa praepositio est, et ideo disyllaborum arripuit regulam.

Sed quia evenit quaedam verba in ultima quidem aut antecedente
10 syllaba primae personae v litteram non habere, in secunda vero continere
persona, ut volo vis, malo mavis, quaedam in praeterito tantum perfecto,
non tamen in positione sua, ut gaudeo gavisus sum, et rursus [in] praeter-
ito perfecto v litteram penitus non habente, alias personas in temporibus
aliis eandem tenere litteram, ut vivo vixi, sciendum quod etiam illa v
15 litteram vocalem pro consonante habeant in scriptura. si vero praeteritum
supra dictum in bui aut in si aut in psi syllabas desinat, per b mutam
sine dubio scribentur, ut praebuo praebui, iubeo iussi, scribo scripsi ac talia.

4 ἐπι] *Hom. Il. A 462* 7 solventes quod longa N solventes e longa P
10 contingere persona ut volo P continere ut volo N 13 non habentem NP
14 quod etiam illam P quoque etiam illam N 16 in si aut in bsi P in si aut psi N

p. 2310 P.

eandem tenere litteram, ut vivo vixi, sciendum quod etiam illam v litteram vocalem pro consonante habeant in scriptura. si vero praeteritum supra dictum in bui aut in si aut in psi syllabas desinat, per b mutam sine dubio scribentur; ut praebeo praebui, iubeo iussi, scribo scripsi ac talia.

Credo etiam de verbis hanc regulam nos dedisse plenissimam, cum temporis omnis praeteriti imperfecti ultimam syllabam, modi scilicet indicativi, per b mutam, ut amabamolvebam, et praeteriti perfecti eandem ultimam et plusquamperfecti paenultimam per v vocalem loco positam consonantis, ut amavi amaveram, volvi voveram (futuri quoque eiusdem modi terminus, si primae et secundae tertiaeque productae coniugationis verba fuerint, per b mutam scribetur, ut amo amabo, voco vocabo, doceo docebo, moneo monebo, nutrio nutribo, audio audibo), et subiunctivi seu coniunctivi ultimas per v vocalem pro consonante scribi debere antiquos tradidisse cognoscimus, ut volvam voverem voverim volvissem vovero ac talia, eorum scilicet verborum, quorum prima persona aut v vocalem habuerit pro consonante in ultima syllaba, ut levo privo, aut penitus eadem littera non apparente, eodem loco scilicet eademque persona, ut habito hiberno amo doceo ac talia. nam quae habebunt b mutam in prima persona prae-

1 sciendumque etiam illam B sciendum quod illam A sciendumque est illam C
2 haberi B 6 imperfecti — 7 praeteriti om. AC 7olvebam] uolebam \leq B
9 eiusdem terminus \leq B eiusdem terminos AC 11 per b mutam scribetur B
per b mutam scribentur \leq A per b mutam uerba scribentur C 14 volvam voverem] uolebam uolueram \leq B uolebo uolueram AC volvissem] uoluisse B
16 ut levo priuo aut penitus eadem littera \leq B ut priuo an penitus eandem litteram A priuo. a. penitus eandem litteram C 17 eodem scilicet loco AC

MARTYRI DE B ET V

Credo etiam de verbis hanc regulam dedisse plenissimam, cum temporis omnis praeteriti imperfecti ultimam syllabam modi scilicet indicativi per b mutam [scribi], ut amabamolvebam, et praeteriti perfecti eandem ultimam et plusquamperfecti paenultimam per v vocalem loco positam consonantis, ut amavi amaveram, volvi voveram, futuri quoque eiusdem modi terminum, si in bo desinat, per b mutam, ut amabo docebo, et subiunctivi seu coniunctivi ultimas et paenultimas per v vocalem pro consonante antiquos scribi tradidisse cognoscimus, ut volvam voverem voverim volvissem vovero ac talia, eorum scilicet verborum, quorum prima persona aut v vocalem habuerit pro consonante in ultima syllaba, ut levo privo, aut penitus eadem littera in eodem loco eiusdem non fulgente personae, ut

2 imperfecti om. N, add. P 3 scribi om. P 6 terminantis in bo desinant P
docebo] dabo P 9 quorum prima P quo ex prima N 10 aut penitus eadem
littera in eundem locum P an penitus eandem litteram in eundem locum N

p. 2310. 11 P.

sentis, ut dictum est, temporis, quorum praeteritum in bui aut in psi syllabas desinet, eandem b mutam in omnibus temporibus modorum omnium, ubicumque inciderit, servare desiderant.]

IX EVTYCHIS DE ADSPARATIONE

5 Quamquam alias quoque voces ad adspirationem pertinentes non pau-
cas, quae non erant ab idoneis auctoribus frequentatae, sciens praeterii,
ne nimia longitudine voluminis essem molestus, tamen, quoniam plerosque
legentium plus † licet sterilis brevitatis quam utilis commentariorum pro-
lixitas, quasi per epitomam eadem mihi repetere placuit et omnibus tam
10 veterum testimoniis quam redditis ubique rationibus praetermissis ipsas
tantummodo meras rursus exponere regulas, ut ante dicta studiosioribus
et posteriora satisfacere videantur his qui longiora fastidiunt.

Omnis vox graeca vel barbara suum servat apud Romanos tam in
vocalibus quam in consonantibus spiritum, ut Halys Hecuba Hegio Hieron
15 Homerus hymen, hora diei, Thybris Phoebus chorus Rhenus Hannibal.

Omnes articuli a vocali incipientes cum adspiratione proferuntur, ut
hic haec hoc, hi hae haec, absque vocativo o. et adverbis tamen locali-
bus adspiratur, ut hic huc hinc hac, nisi cum pronomibus componuntur,

2 desinit ζA 4 EUTICHIS AC et deleta S B Eutictis Par. 7 esse AC
quoniam om. B, add. b 8 plus licet sterilis brevitatis quam utilis commentario-
rum delectat prolixitas Carrio licet ABC, placet b, libet codex Bernensis 243.
fortasse iuvat quam] que AC 9 quasi per ythomam ABC: epytomam in mar-
gine b omnibus] omnium ABC 10 praetermissis Carrio, praemissis ABC
14 halis ABC Hegio B heio AC 15 hymen A humen B himen C
hora dierum A thibris AB hrenus AC 17 fortasse in adverbis etiam
vocalibus adspiratur localibus ζA uocalibus BC

MARTYRII DE B ET V

habito hiberno amo doceo ac talia. nam quae habebunt b mutam in prima
persona, quorum praeteritum in bui aut in psi syllabas desinet, eandem
b mutam in omni tempore modorum omnium, ubicumque inciderit, ser-
vare desiderant.

5 ADAMANTII SIVE MARTYRII
DE B MVTA ET V VOCALI TRADVCTA IN CONSONANTIS
POTESTATEM LIBER SINGVLARIS EXPLICIT FELICITER.

2 quorum praeteritus P quarum praeteritus N 3 in omnia tempora NP
5 Adamantis siue Martyri N 6 DE B LITTERA MVTA P in cons. pote-
statem P in cons. poteste N 7 FELICITER om. N

p. 231. 12 P.

ut illic istic istuc istinc istac. tunc enim amittunt collisione vocalium spiritum, quem aliae compositiones etiam in mediis semper vocalibus servant, ut adhuc prohibeo, exceptis paucis corruptis, quae excludunt penitus spiritum, sicut superius dictum est, ut postumus post humatum, id est post sepultum, patrem natus, bimus trimus quadrimus quasi a bis ter⁵ quater et hieme dicta, manubrium manuhaberium, peteredium a petendis hereditatibus: cum hoc ipsum etiam quibusdam solet evenire simplicibus, ut veho traho vexo traxi, mihi mi, nihil nil, prehendo prendo, vehemens vemens et similia, sicut ante relatam est.

Omnis vocalis vocali illata, seu divisa seu in diphthongo copulata,¹⁰ caret adspiratione, | ut aenus aeneus aedes aedilis aeger Aelius Aemilius aequus aequor aes aestimo aestas aevum auceps audeo audax ausus audio augurium augeo aufero aulaeum aura auris aurum ausculto autumo et aut coniunctio, exceptis haedus haereo haud haurio hio hisco et quicquid ab his componitur vel derivatur. nam haec ut articulo adspiratur, heu et hei¹⁵ ut interiectionibus et verbo heiulo, quod ab hei vel heu tractum est, heus et heia ut adverbis vel interiectionibus.

Omnis vocalis b sequente leviter enuntiatur, ut abies ebur ibi ob uber, notatis habeo hebes hibiscus et quicquid ab uno quoque eorum fit.

Omnis vocalis c sequente leviter profertur, ut acies ecce oculus ocior,²⁰ absque articulis et adverbis, † cum mutatur vocalem adspiratam sequitur. in pronomibus modo adspiratur, ut hic et haec et hoc.

Omnis vocalis d sequente leviter enuntiatur, ut ador edax odor udus. notatur Hadria hedera. hodie enim ex hoc die compositum servavit articuli adspirati scripturam.

25

1 ut ante illic om. ABC istic istec istuc istac A istic istec istic istac B istic istec istac istuc C amittit ABC 2 quam (a ras.) B etiam] et A ee C 4 ut postumus A ut posthumus B ut postumor C 5 quasi ab hieme A quasi quater ab isto hieme C 6 manubrium quasi manuhaberium C pieteredium B a] ex AC 7 etiam] et AC solet aedium enenire B 8 mi om. A 10 seu in diphthongo om. AC 11 ut aenus aeneus B ut aenus naeus AC, ut aenus aereus Carrio Aemilius B aemulus AC 12 aequor] aequorum B 13 auleum Carrio, alneum ABC auris] auriū C, om. A ausculto autumo C auscultata actio A auscultata autumno corr. auscultata autumno B 14 haedus haereo haud haurio B haed (he A) haereo hau haurio AC 15 haec aut articulo B ut heu et hei interiectionibus A ut heu et hei ut interiectionibus C 16 quod] qui C quae A ei vel haeu B 17 heia ut adverbis C heia et adverbis B hei ut adverbis A 18 ut abies ebur B ut hebes hebur A ut hobies hebur C 19 hebes] habes ABC hibiscus B abisc A habis C 20 omnes uocales c sequente leviter proferuntur (profertur A) AC ut acies ecce oculus ocior B ut aties (ut oties C) oculū sotior AC 21 cum mutatur — adspiratur om. Carrio

cum mutatur uocalem B commutatur uocale A comitatur uocalē C. fortasse cum c muta vocalem adspiratam sequitur 22 in pronomibus modo adspiratur om. C 23 d littera sequente AC edax] adax A adax edax C audax edax Carrio

p. 2312. 13 P.

Omnis vocalis f g h p q t v pro consonante sequentibus caret ad-
 spiratione, ut Afer ager aha apis aqua ater avus, effero egeo ehem epulae
 equus, et coniunctio, ignis iter, opus otium ovis, uter uva. de agni enim
 hapso, id est vellere, in superioribus dictum est.

5 Omnis vocalis l sequente absque e leviter enuntiat, ut ala, ales,
 alo id est nutritio, albus id est color, alga, almus, alnus, altus, alvus id
 est venter, ilex, Herda, ilico, ille, olor id est cygnus, oleum, ulcus, ulciscor,
 ulmus, ulna. notantur halo verbum, hilum hilaris holus nomina. e enim
 sequente l plerumque graviter effertur, ut helluo helvus helucus helops et
 10 quicquid ab uno quoque eorum fit.

Omnis vocalis m sequente leviter enuntiat, ut amor amicus amoenus
 amans amictus amurca emo emax imus immo omen omasum omentum
 umor umerus umidus, notatis hamus Hammon homo humus et quicquid
 ab his fit.

15 Omnis vocalis n sequente leviter effertur, ut annus anulus ensis inanis
 initium inulae onus onustus unus unicus, notatis honor honestas et Iohannes,
 vel peregrinis et panicis vocibus, ut Hannibal Hanno Henna, et hinnulus
 vel hinnus et quicquid ab his fit.

A vel u vocales r sequente leviter enuntiantur, ut area aries aranea
 20 arcus arma arduus artus aro urtica urna, notatis hara harena harundo:
 nam harmonia harpyiae harpalice graeca sunt et ob hoc adspirantur. e
 vocalis r sequente leviter effertur, ut erus error ervum ergo, nisi post
 r b sequatur vel n vel s vel e longa: tunc enim graviter enuntiat, ut
 herba herbidos herbilis herbosus, proprium Hernae, unde est 'Hernica
 25 saxa colunt', Hersilia heres heredium Herennius proprium; et Hercules
 a graeco per syncopam factum iure habet adspirationem, heri etiam ad-
 verbium temporis differentiae causa, ne genetivus putetur ab eo quod est
 erus eri. i vocalis ante r semper adspiratur, ut hircus hirquitallus Hir-

1 omnis vocalis f c n p q t u pro consonante sequentibus caret B omnis
 vocalis f g h l p q t u sequente caret A omnis vocalis ante f g l p q t u caret C

2 ager ala apis AB eger alapis C effero] afferro B afferre A afferre C
 ehem] hem corr. ehem A enim BC 3 de agni enim hapso B de agni enim
 apso A de agno enim apso C 4 in superioribus dictum est om. AC 5 ut
 alia ales alo B ut ala alas alo C ut alo alis A 7 oleum] oleo AC 8 holus
 nomina AB olus nomina C 9 graviter effertur plerumque ut elluo C helvus]
 helnus A elnus C helucus] hellus AC 11 omnes uocales m sequente leuiter
 enuntiantur C 12 amans amictus amurca B amans amat amurca C amat
 amurga A 13 umerus] umerum AB humerum C Hammon] hamon C
 hamen s 15 anulus B annulus AC inannis A iannis B 17 Henna] haenna B
 18 uel hinnus B uel innuus C, om. A 19 sequentes B 21 harpige A
 harpie BC 22 ergoni Si post r b sequatur uel n uel s e longa B ergoni p t r b
 sequatur l (sequuntur l' C) n l' s e longā AC 24 haernae B herne A haerne C
 unde] ut B Hernica] Verg. Aen. VII 694 26 per syncopam A per syn-
 copae C per sincope B etiam] et AB est C 27 quod] que A

p. 2313. 14 P.

pinus hirsutus hirtus Hirtuleius, Hirrus proprium; nisi aut monosyllabum sit, ut ir, aut ex motu verbi, ut eo is irem ires ire, iris id est arcus, aut nisi a post r sequatur: tunc enim adspiratione caret, ut ira iratus iracundus irascor et quicquid ab uno quoque eorum fit. o vocalis r sequente leviter effertur, ut orbus Orcus ordior orsus orior oriens ortus, id est natus. si vero alia r sequatur aut t quae non sit ex declinatione verbi nata, tunc ei adspiratur, ut horreo, horror, horreum, hortus holerum, Hortensius. notatur hordeum.

A vel e vel u vocales s littera sequente carent adspiratione, ut as assis astutus ascendo aspicio esca est essem essemus usus usura: notantur¹⁰ hasta hastile † hastinu hesternus (est enim ab heri adverbio) et Hesperia graecum. i vero vel o sequente s, post quam erit p vel t, cum adspiratione proferuntur, ut Hispania Hispo hispidus historia histrio Hister, seu proprium seu fluminis sit seu gentis vocabulum, hospes hospita hospitium Hostilius hostia. notantur pronomen iste et ab eo composita, os oris, ex¹⁵ quo ostendo ostentum, leviter prolata, sicut alia quae post s carent p vel t, ut isdem oscitans. |

X EX ORTHOGRAPHO CAESSELLIO ISTA COLLECTA SVNT

Con praepositio, si ad verba a vocalibus incipientia accedat, n consonantem perdit, ut aequo coaequo, eo coeo, ortus coortus: sin autem ad²⁰ verba accedat a digamma incipientia, id est quae v loco consonantis positam retinent, non perdit n litteram, ut volvo convolvo, vinco convinco. contra evenit in re praepositione: d enim litteram accipit extrinsecus, cum ad vocalem incipientem verbi alicuius accessit, quam d litteram non accipit, si ad digamma, id est v positam loco consonantis, accedat, ut ulcero red-²⁵ulcero, ago redigo, eo redeo, voco revoco, vinco revinco.

Qui, si una syllaba est, per q litteram scribendum est, ut qui homo; si duae, per c, ut cui homini. aliquonde per quon debet scribi: divisio

1 Hirrus] hirrus (rus ras.) B, hirtus *codex Bernensis* 243 proprium *om. A*
 2 aut ex motu verbi ut eo B aut ex mutuū b verbi ut eo C aut s mutat in r ut
 eo A ires ire *om. A* iris *om. BC* artus B 3 a post r s x post r ABC
 5 orsus] ores C, *om. A* 6 aut t hoc fit (hoc fit *om. AC*) non ex declinatione verbi
 nam tunc ei (tunc et A) aspiratur ABC 7 hortus holerum hortentius (*corr.* hortensius b) B hortus holerum olerum hortentius A ortus (*corr.* hortus c) olerum hortentiū C 8 hordeum A ordeum BC 10 est esse essem essemus C 11 hastinu
om. A: hastula *Semlerus* 12 o] u ABC post quam erit p uel t B postq; erit p uel t C
 post q erit p b t A 13 Hispania] hispina BC 15 notatur ABC 17 ut isdem
 oscitans B et idem conscitans C, *om. A* 18 CESELLIO B CESELLIO AC
 22 retinent non perdit B retinent non perdunt A retinet non perdit C 23 accipit
 extrinsecus B extrinsecus accipit A extrinsicus accepit C 24 ad uocalem incipientem verbi B ad uocalem incipientem ubi A ad uocalem incipiente ubi C
 quam d litteram B que d litteram A quae d littera C 27 litteram *om. A*
 homo] horum AC 28 aliquonde (aliquando *corr.* aliquonde C) per quon BC
 aliquando per q A aliquonde per quon s

p. 2314. 15 P.

enim illius est aliquo et unde, hoc est ex aliquo loco. sed certe n, non m erit, quia 'unde' ita scribitur. et aliquobi aequae: ex aliquo enim et ubi est, hoc est in aliquo loco. sed hae syllabae, quae litteris q u o constant, non exaudiuntur, perscribi tamen debebunt.

5 Re praepositio non numquam, cum ad consonantes accedit, geminat illas, quod plerumque apud antiquos est, ut duco redduco, cado reccido, tuli rettuli, pello reppello, do reddo, lego rellego; unde relliquias et religionem scribunt. quod apud poetas ita oportere scribi concesserim, tametsi apud oratores quoque antiquos est; nobis iam decor et levitas obtinenda
10 est, qui maximus fructus est latinitatis.

Tantus et quantus in medio m habere debent: quam enim et tam est, unde quantitas quantus tantus. nec quosdam moveat, si n sonat: ita enim supra docui, n sonare debere, tametsi in scriptura m positum sit.

Quaecumque verba primo loco ab s littera incipient, ea cum praepositione ex composita litteram eandem s habere debebunt, cetera minime
15 onerari oportet, ut salio exsilio, specto exspecto. | aestimo existimo s non habent, sicut aequo exaequo, peto expeto aequae non habent. quo discrimine facile intellegitur aliud esse pecto, aliud specto; et ideo ab eo quod est pecto, id est pectino, cum compositum fuerit expecto, s litteram
20 non habet; ab eo vero quod est specto, id est rei alicuius spectaculo utor, cum compositum fuerit exspecto, s litteram, sicut supra diximus, necessario retinet. item exscreo cum s screare significat, sine s creare. exsilium

11 Tantus *Cornut.* 152, 3 14 Quaecumque verba *Papirian.* 159, 14
22 exsilium *Cornut.* 152, 6

1 aliquo et unde C ex alio loco AC n non m erit quon unde ita scribitur B n m erit q unde ita scribitur A n̄ m erit quia unde per n scribitur C 2 et aliquobi aequae aliquo AC et aliquobi ex aliquo B 3 constat A 4 debebunt B debent A debet C 5 non nunquam B nunquam AC 6 ut om. BC redduco B reduco AC recido ABC 7 retuli pello repello ABC do om. B rellego B relego AC relliquias et religionem A reliquias et religionem C reliquias (corr. relliquias b) etiam religionem B 8 quod apud B quae apud AC concesser ita etsi AC 9 decor et B deceret C, om. A 10 quae C, corr. qui B, qua A 11 Tantus et quantus in medio m habere debent quam et tam unde quantitas quantus tantus nec quosdam moveat B Tantus et quantus tātus nec quosdam moveat C Tantus et quātus per m a tam et quam nec quosdam moveat A. *emendationem praebuerunt excerpta Cornuti* 12 n] non utroque loco A 13 tametsi B tam AC 15 littera eandem s habere debebunt B litteram eandem habere debēt A littera eandem habere debet C 16 exilio specto expecto AB s non habent] si non habent C 17 quod discrimine B 18 aliud specto] aliud exspecto A 19 cum om. AC expecto] exspecto C 20 non habet — 21 s litteram om. AC non habent B 21 exspecto] expecto B 22 retinet] non tenet A exscreo cum s screare fit si sine s creare B exscreo cum s creare fit n̄ sine s A exscreo cum s screare fit sic sene s creare C exscreo cum s a screare fit, si sine s, a creare *Carrio* exilium B

p. 2315. 16 P.

quoque cum s scribi debet (ex solo enim ire est exsolare), quasi exsolium, quod Graeci *ἐξορισμόν* dicunt; et antiqui exsoles dicebant, quos nos exsules dicimus. extorrem vero sine s: ex terra enim eiectum significat. exsui habet s: sui enim est et insui, quasi alicui rei immitti, unde exsui, quasi iam emitti et nudari. inde exsuviae, unde exsuti, id est spoliati. 5 exire sine s (ire enim simplex est), et quaecumque ex hoc formabuntur, ut exitus exitium exitiale. *exercitus* et exercere non habent s in compositione, quia simplicia quoque s similiter non habent. etenim exercere est ex ex et arcere, ut exercitus qui sub disciplina certa arcetur, unde exercitatio. excindo s habere debet: scindo enim est simplex. similiter 10 exsculpo et exsisto: sculpere enim et sistere simpliciter dicitur. expurgo autem eodemque modo excedo s non desiderat. eximo similiter: nam et in aliis praepositionibus sine hac littera est, ut redimo interimo dirimo. itaque exemptus ita scribitur et eximius, qui est quasi exemptus et extra ceteros positus. extremus quoque sine s: ex enim est, unde extra et 15 extremus, unde extrinsecus exter extrarium, et siqua alia hinc trahi possunt. exsequiae vero habent s: sequi enim est in simplici. at exiguae non habent s, sicut indiguae, quae egeant, unde exiguitas. similiter exoletus, quod ex alterius partis praepositione manifestum fit: adolevit enim est. obsolevit autem s quidem habet, sed non ipsius verbi, verum praepositionis, quae 20 est obs, sicut ab abs, quasi abolevit, id est inveteravit et obsorduit diurnitate. haec et quae his similia sunt hoc modo animadvertentur. cetera, quae simplicia sunt et non componuntur, sine ulla dubitatione x tantum habebunt, ut vixi dixi vexavi faxo uxor auxilium examen axis exemplum.

1 exsolium] extra solum C 2 quod] quae AC 5 emitti et nudari AC emitti enudari B inde exsuviae unde exsuti C 7 exitiale, exercere non habent s in compositione, quia in simplici quoque s similiter non habent Carrio exercitus om. ABC non habet s in compositio quia in simplici quoque s similiter non habet C 8 quia] quae AB 9 est ex ex et arcere C est ex et arcere A est et ex arcere B est ab ex et arcere Carrio fortasse et exercitus disciplinam B 10 similiter exsculpo et exsisto per s, quia ab ex et sculpere est: item ab ex et sistere. sculpere enim et sistere simpliciter dicitur. expurgo eodemque modo excedo s non desiderant Carrio, exsculpo exsisto per s quia ex ex et sculpere est et ex ex et sistere s expurgo et excedo n desiderant C 11 exculpo et exsisto B exsculpo exsisto A sculpere] exculpere A 12 autem] etiam B 13 interimo] intimo AC 14 ut eximus quod est quasi exemptus A ut eximus quasi exemptus C 15 fortasse exter enim est, unde extra et extremus extrinsecus externus extrarius 17 exsequie vero habent s B exsequie vero habent s A exsequi vero habet s C est om. B exiguae non habent s C 18 unde om. ABC 5 exiguitas similiter, ut et exoletus Carrio exoletus quod ex B exoletus quae ex C exolet ex A 19 est om. A 20 autem om. A s quidem AC s siquidem B sed] si A praepositiones AC 21 sicut] sic A et absorduit AB et obsorduit C 22 diurnitate AB cetera componuntur om. AC 23 tantum] autem C 24 faxo] faxi ABC axis et exemplum B

p. 2316. 17 P.

De divisione syllabarum. duae [sunt] consonantes impares, quae tamen haerere possunt, si hinc inde vocalem accipiant, posteriorem syllabam sequuntur; pares vel impares, singulae scilicet, et in priorem et in posteriorem dividuntur: potestas, novissima syllaba stas erit, noster ster, capto pto, aut ubi tres sunt, ut plostrum strum, lustrant strant, capistrum strum, aequae claustrum rastrum campestre. fere autem tres hae consonantes tertio loco r habent, et aliae l litteram, ut astula et in elisione astla, pestulum pestulum: aliter nullo modo tribus consonantibus unitas syllabae datur. cum pares sunt, singulae ad singulas syllabas ibunt: duae enim pares litterae, seu vocales sint seu consonantes, non coeunt: similiter quae syllabam non faciunt, si vocalem accipiant, tametsi impares sunt, ut carpo dorsum Porcius. una consonans inter duas vocales posita posteriorem sequitur, ut Paris lapis tutus. at si inter vocales consonans fuerit et digamma posterius, vocali digamma adhaerebit. iam enim dixi excepta q littera et g nullam aliam consonantem cum eius modi syllabis consistere, ut solvo nervus volvo larya pulvis. itaque tenuis si trisyllabum est, n consonans ad u accedit, si disyllabum, ad e: aequae belua malva.

Dispicio, verbum compositum, quaeritur utrum per duo s an per unum scribi debeat, et utrum ita dividi, dis et spicio, an di et spicio. et divisionis quidem eius facilis ratio est, quoniam omnes praepositiones integrae separandae sunt, ut est abstulit abs et tulit, transtulit trans et tulit, abscondit abs et condit et cetera his similia. per duo autem s scribendum est, non per unum, quoniam ex praepositione et verbo constat esse compositum, quem ad modum est conspicio aspicio despicio; ac per hoc per duo s dissipicio scribi debet et ita dividi, dis et spicio. non nulli vero dispicio per unum s scribendum putant, quod praepositio interdum litteram perdat, ut est diduco divido diudico. sed melius est per duo s scribi dissipicio.

1 DE DIUISIONE SYLLABARUM tituli loco praescripta sunt in ABC. fortasse in divisione syllabarum duae consonantes impares] in partes priore loco B, utroque loco A 5 aut] at ABC plostrum] planstrum C 7 et alia l litteram ut astula et in elisione ascl'a pestulum aliter A et alia l litteram ut castula et in elisione ascla pestulum aliter B et alia l littera ut astula et in elisione ascla pestulum aliter C et aliae l litteram ut astela (assula Carrio) et in elisione ascla pestulum (pessulum Carrio) aliter 9 syllabas om. B enim om. AC pares] partes A 11 impares] in partes A dorsum AB deorsum C 13 tutus] turus BC tirus A si om. A 14 digamma adhaerebit A digammae adhaerebit BC excepto q littera g C 15 consistere AC consentire B soluo neruo uoluo laryus puluis B soluo ueruo uolo larya puluis A soluo ueruo uolbo laryus puluis C 16 n om. A 17 ad e aequae bellua A adaeque belua BC 18 an] aut B 19 ita dividi — 20 facilis om. AC dis et spicio B an di et spicio om. B 20 omnes praepositiones integrae separandae sunt BC omis praepositio integra separanda est A 24 conspicio] compositio C 26 vero] et A quod] quae B q A 27 divido om. C

p. 2317. 18 P.

Obliviscor compositumne an simplex est? compositum, scilicet huius simplex latet in antiquis [nominibus et] monumentis: livisci enim [oblivisci] est et livitus, quod nos hodie per elisionem oblitus. quod cum manifestum fuerit, planissime quis intellet in scriptura verbi huius divisionem, ob et liviscor. 5

Pompeius Tarpeius et eius per duo i scribenda sunt et propter sonum (plenius enim sonant) et propter metra: numquam enim longa fiet syllaba, nisi per i geminum scribatur. hanc scripturam ita dividimus, ut praedixi. nunc illud, genetivi eorum et nominativi plurales et dativi quem ad modum scribantur videamus. quidam huius Pompei Tarpei, hi Pompei Tarpei, his Pompeis Tarpeis per unum i scribunt: non nulli pusillo diligentiores alterum i his addunt: ego quoque tertium addendum praecipio. si enim, ut docui, nominativus duo i habet pro duabus consonantibus, haec perire nulla declinatione possunt, quae tamen omnimodis modernus usus excludit. 15

XI EX LVICIO CAECILIO VINDICE ISTA DEFLORATA SVNT

M litteram, ad vocales primo loco in verbis posita si accesserit, non enuntiabimus; cum autem ad consonantes aut digammon aeolicum, pro quo nos v loco consonantis posita utimur, tunc pro m littera n litterae sonum decentius | efferemus. 20

Luci magni magi cum in genetivis singularibus dicimus, interest quos nominativos habeant: proinde enim intererit, utrum per duo i an per unum debeant scribi. si lucus magnus magus sunt nominativi eorum, unum i in genetivo habebunt: plurali quoque nominativo et vocativo, sed et dativo et ablativo similiter scribentur. si autem Lucius Magnius magius proferantur, duo i in genetivo habebunt, Lucii Magnii magii, quod ipsum Lucilius adnotavit, cum a numero Numerius discerneret.

1 obliuiscor compositumne an simplex est compositum scilicet huius enim simplex latet A obliuiscor non simplex compositum est compositum (corr. obliuiscor compositum est non simplex compositi) scilicet huius simplex latet C obliuiscor compositum ne an simplex latet B 2 nominibus et om. B 3 leuitas B quae nos C 4 planissime AC plenissime B intellegit AC in scripturam B 6 tarpeius A trapeii B eius A 9 illum B 10 hi pompeii et tarpei B 11 his pompeis his tarpeis AB pusillo] plus illo A 12 alteram ABC tertiam addendam AB tertiam addeda C 13 duo om. AC 14 haec] hae ABC 16 DEFLORATA AC COLLECTA B SUNT om. A 17 M litteram cum ad vocales — posita accesserit AC 18 cum autem consonantes C cum aut consonantes A | 19 posita om. B 21 Luci magni magicum in genetiuis B Luci magni (magi add. c) cum genetiuis AC 23 magnus et deinde Magnius et Magnii secluisit Muellerus in Lucil. fragm. p. 141 unum i B i unum AC 25 similiter scribentur B scribitur similiter AC 26 ut lucii B et lucii A quod ipsum C q; ipsum A quae ipsius B Lucilius] Charis. p. 78, 8. Caesellium non recte interpretatum esse Lucilii versum adnotavit Lachmannus in Lucret. p. 329 27 Numerius] numeros B